
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il  sottoscritto Segretario-Direttore, su conforme attestazione dell’addetto alla pubblicazione, certifica 

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio on line di questo Ente, dal  29.12.2023  

al 13.1.2024, a norma dell’Art. 11 della L.R. 3.12.1991, n. 44 e che contro la stessa _________________ 

sono stati presentati reclami, opposizioni o richieste di controllo. 

Enna, li 29 Dicembre 2023 

 

 L’ADDETTO IL DIRETTORE - SEGRETARIO 

 

 ______________________ _____________________________ 

 

 

E’ copia conforme all’originale IL DIRETTORE-SEGRETARIO 

 

Enna, li 29 Dicembre 2023 f.to Buscemi 

 ________________________________   

 Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

 ai sensi e per gli effetti dell’art. 21, D. Lgs n. 82/2005 e s.m.i. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

CONSORZIO ENTE AUTODROMO DI PERGUSA 
(Consorzio tra Enti Pubblici della Provincia di Enna) 

Cod. Fisc. e P. IVA 00575770862 
 

* * * * * * * 

DETERMINAZIONE  

N. 686 del registro                                                                                       del 27 Dicembre 2023 

 

OGGETTO: Impegno di Spesa ed aggiudicazione provvisoria  Ditta CAP. ITAL Service 

S.r.L. per lavori di riqualificazione ed efficientamento energetico Palazzina 

Direzione gara dell’Autodromo di Pergusa -1 Stralcio Funzionale. 

 

CIG.A036C114C1 – C.U.P.: F74J23000700005 

 

IL DIRETTORE 
VISTA la deliberazione Presidenziale n. 50 del 30/11/2023, con la quale viene nominato il Dott. Francesco 

Paolo Buscemi quale Direttore segretario dell’Ente e  ratifica con Delibera del C.d.A. n.53 del 22-12-2023;  

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n.36 del 31 marzo 2023; 

- il D. Lgs. 14/03/2013 n. 33 e ss.mm.ii., avente ad oggetto il “Riordino della disciplina riguardante il diritto 

di accesso civico e gli obblighi di pubblicita', trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

pubbliche amministrazioni” 

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. “Ordinamento finanziario e contabile degli Enti Locali”; 

- il D.lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della 

legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze 

dell’Amministrazione Pubblica”; 

- la Legge n. 241/1990 “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai 

documenti amministrativi; 

- il D.Lgs 14 Marzo 2013 n.33 e ss.mm.ii., avente per oggetto il ”Riordino della disciplina riguardante il 

diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 

Pubbliche Amministrazioni”; 

- lo Statuto Consortile; 

- l’O.R.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana; 

 

VISTI:  

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione n° 14 del 27 Aprile 2023, ratificata con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n° 2 del 9 Maggio 2023 all’oggetto “Approvazione bilancio di previsione 

2023-2025”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 39 del 12 settembre 2023, ratificata con        

deliberazione dell’Assemblea Consortile n° 8 del 23 ottobre 2023 avente per oggetto: “Variazione del   

Bilancio di Previsione 2023-2025”;  

- la  Deliberazione  del Consiglio di Amministrazione n. 32 del  11.8.2023 ratificata con deliberazione 

dell’Assemblea Consortile n. 7 del 23 Ottobre 2023 avente per oggetto: “Approvazione rendiconto per la 

gestione dell’esercizio finanziario 2022”; 

- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione  n. 49 del 27 Novembre 2023, ratificata con 

deliberazione   dell’Assemblea Consortile n. 10 del 27 Novembre 2023 avente per oggetto: “2^ Variazione 

del  Bilancio di Previsione 2023-2025”;  

 

VISTA la determinazione dirigenziale N. 605 del 1 Dicembre 2023 con la quale è stato disposto l’avvio 

della procedura in oggetto, con contestuale approvazione degli atti di manifestazione di interesse; 

 

VISTO il verbale della 1^ seduta del 12 dicembre 2023 con il quale si allega il resoconto della procedura 



di sorteggio, l’elenco delle 10 Ditte da invitare e si dà atto che rimangono agli atti d’ufficio i filmati video 

della procedura di sorteggio casuale delle Ditte generato con software BLIA.IT; 

 

VISTE le lettere d’invito di richiesta preventivo/offerta,  Prot. NN.:4328 – 4329 – 4330 – 4331 – 4332 – 

4333 – 4334 – 4335 – 4336 – 4338, con le quali si descrive la modalità di presentazione dell’offerta  

- “Il documento contente l’offerta percentuale di ribasso, protetto da password, unitamente alla 

modulistica allegata alla presente, debitamente compilata e sottoscritta digitalmente, pena esclusione, 

dovrà pervenire esclusivamente via PEC, all’indirizzo autodromopergusa@legalmail.it entro le ore 

10:00 del giorno 21 dicembre 2023. Non saranno prese in considerazione offerte pervenute oltre la 

scadenza indicata. 

- La password per consentire l’apertura del documento recante l’offerta, dovrà pervenire a questo Ente, 

al suddetto indirizzo p.e.c., al termine della presentazione delle offerte, ovvero dalle ore 10:01 ed entro 

le ore 11:00 del giorno 21 dicembre 2023, pena esclusione dell’offerta. 

 

DATO ATTO che entro il termine per la presentazione delle offerte, fissato alle ore 10:00 e presentazione 

password entro le ore 11:00 del 21 dicembre 2023, sono pervenute alla PEC dell’Ente contenenti le offerte 

delle seguenti Ditte: 

 

 
 

ESAMINATO il verbale n. 2, datato 22.12.2023, sottoscritto dai componenti della Commissione 

Giudicatrice, conservato nel fascicolo d’ufficio, allegato al presente atto per farne parte integrante e 

sostanziale, la graduatoria di gara risulta essere la seguente: 

 

 
 

CONSIDERATO che la procedura di aggiudicazione è ascrivibile alla fattispecie disciplinata dall’art.36 

comma 9 bis D.Lgs. 36/2023, del codice dei contratti, secondo cui, fatto salvo quanto previsto all’art.95, 

comma 3, le stazioni appaltanti procedono all’aggiudicazione dei contratti di cui al presente articolo sulla 

base del criterio del minor prezzo, ovvero sulla base del criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa; 

 

 

RITENUTO, stante la regolarità delle operazioni di gara, di approvare la graduatoria dei concorrenti 

partecipanti alla procedura in oggetto e di accogliere la proposta della Commissione Giudicatrice,  

 

5. dare atto che la differenza, è di € 21.919,41 da impegnare o sub-impegnare come somme a 

disposizione dell’Amministrazione; 

6. dare atto della compatibilità monetaria scaturente dalla adozione del presente atto con lo 

stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

7. di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa NON 

RICORRENTE; 

8. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 

147bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine 

alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso 

unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

9. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, che il presente provvedimento, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e pertanto diventa esecutivo con 

l’adozione dello stesso; 

10. di dichiarare di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in 

alcuna situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dalla normativa vigente 

e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, così come previsto dall'art.76 del D.P.R. 28.12.2000, 

n. 445; 

11. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio, saranno 

assolti gli obblighi di pubblicazione di cui al D. Lgs. n. 33/2013. 

12. di trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti in merito. 

 

Fatto e sottoscritto 

 

Enna, 27 dicembre 2023 

  

IL  DIRETTORE 

(f.to Buscemi) 

 

 

VISTO: in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente determinazione. 

    

Enna, 27 dicembre 2023       

IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO f.f. 

(f.to Lipari) 

 

N. ORD.  Operatori che hanno presentato offerta  esame documentazione esito

1 COSTRUZIONI GENERALI EDILI E STRADALI DI BUA MAURIZIO documentazione completa ammesso

2 IDROCLIMA di SINDONI PANCRAZIO documentazione completa ammesso

3 PRO.A.CO. srl documentazione completa ammesso

4 COENDO srl documentazione completa ammesso

5 LA GARDENIA COSTRUZIONI SOC. COOP. password non pervenuta nei termini previsti dall'avviso escluso

6 CAP.ITAL SERVICE srl documentazione completa ammesso

7 COGEN - COSTRUZIONI GENERALI srl documentazione completa ammesso

N. ORD.  

OFFERTE
mittente

IMPORTO OFFERTA 

ECONOMICA

PERCENTUALE DI 

RIBASSO

1 CAP.ITAL SERVICE srl 68.808,35 32,555%

2 COENDO srl 78.008,65 23,537%

3 IDROCLIMA di SINDONI PANCRAZIO 86.544,06 15,1707%

4 PRO.A.CO. srl 89.863,54 11,917%

5 COSTRUZIONI GENERALI EDILI E STRADALI DI BUA MAURIZIO 94.696,29 7,180%

6 COGEN - COSTRUZIONI GENERALI srl 96.583,69 5,33%

mailto:autodromopergusa@legalmail.it


aggiudicando l’appalto in questione, CIG.A036C114C1 – C.U.P. F74J23000700005, alle condizioni 

tutte di gara e dell’offerta proposta; 
 

Per le causali di cui in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate;  

 

DETERMINA 

 

1. di dare atto della regolarità delle operazioni di gara svolte nel pertinente portale in relazione alla 

procedura in oggetto; 

2. di prendere atto del verbale n. 2 citato in premessa datato 22.12.2023, conservato agli atti d’ufficio, di 

acquisirne le risultane e di adottare le decisioni conseguenti alle valutazioni ivi contenute, disponendo 

di aggiudicare l’appalto in oggetto CIG.A036C114C1 – C.U.P. F74J23000700005, alla Ditta 

CAP.ITAL SERVICE SRL, con sede legale in Via San Carlo n.20 – 93012 Gela (CL) Partita 

IVA 01790100851 la quale ha offerto un ribasso del 32,555%, alle condizioni tutte di gara, 

dell’offerta e della documentazione presentata.  

3. di approvare per effetto dell’aggiudicazione dei lavori di riqualificazione ed efficientamento 

energetico della palazzina Direzione gara dell’Autodromo di Pergusa, il quadro economico 

rideterminato come di seguito riportato: 

 

4. di trasformare la prenotazione di spesa assunta con determinazione dirigenziale n.605 del 1 dicembre 

2023 ed impegnare  la somma di €.139.071,21 complessiva e di impegnare in favore della ditta 

aggiudicatrice quanto previsto nel quadro economico escludendo le somme a disposizione : 

 

CREDITORE P.IVA/CF SEDE IMPORTO  

CAP.ITAL.SERVICE srl 01790100851  € 117.15,80 

COD BILANCIO CAPITOLO ANNI IMPUTAZIONE 

07.01-2.02.01.09.999 20011 2023 

01.02-2.02.01.09.016 20011/2 2023 

 

1. Lavori 

    C.M.E. Ribasso 32,555%  

Isolamento pareti (cappotto)   83.275,26 € 56.165,00 €  

Isolamento copertura   12.506,51 € 8.435,02 €  

Opere extra Conto Termico 

2.0 
  6.239,66 € 4.208,34 € 

 

Costi per la sicurezza   24.406,94 € 24.406,94 €  

Totale    93.215,29 € 93.215,29 € 

SOMME A DISPOSIZIONE  

Imprevisti  5% 6.321,42 €   

Gruppo di Lavoro  2% 2.022.85 € Somma già impegnata   

Oneri di accesso a discarica   4.000,00 €    

Totale   12.344,27 €  12.344,27 €  

IVA  

Lavori  10%  9.321,53 €  

Imprevisti 22%  1.390,71 €   

Oneri di accesso a discarica 22%  880,00 €   

Totale   2.270,71 € 9.321,53 11.592,24 € 

TOTALE   117.151,80 € 


